
 
Ano: 02 / Edição: 301                     Araporã-MG, 12 de novembro de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

Página1 

AVISO DE EDITAL 

AVISO 7ª SESSÃO  

INEXIGIBILIDADE POR CREDENCIAMENTO 

nº 001/2018 

O Município de Araporã/MG, através do 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

ARAPORÃ/MG, através de sua Comissão 

Permanente de Licitação, nomeada pelo 

Decreto nº 3.454/2018, em conformidade com 

a Lei 8.666/93 e condições do Edital de 

Credenciamento, torna público que fará 

realizar, no dia 14 de NOVEMBRO de 2018 as 

14h00m, na Diretoria de Licitações e Compras, 

situada na Rua José Inácio Ferreira, n.º 58, 

Centro,sessão pública para 

CREDENCIAMENTO, em caráter 

permanente, de serviços profissionais, 

hospitalares e de exames complementares 

na área da saúde, para o Hospital Municipal 

João Paulo II e demais unidades que 

compõem o SISTEMA DE SAÚDE do 

Município de Araporã/MG.Todas as 

informações e edital gratuito encontram-se a 

disposição dos interessados junto a Comissão 

Permanente de Licitações, em horário de 

atendimento, das 8h as 11h e das 12h30 as 

17h30, pelo site www.arapora.mg.gov.br, e-

mail licitacao@arapora.mg.gov.br, ou pelo 

telefone 34-3284-9516. Araporã/MG, 12 de 

novembro de 2018. Jaqueline Inácio Alves 

Ferreira. Presidente da CPL. 

 

 

DECRETO 3483/2018 

 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÕES DE 

SERVIDORES COMISSIONADOS E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

A Prefeita Municipal de Araporã, 

Estado de Minas Gerais, no uso de suas 

atribuições legais; 

             Considerando o disposto na Lei 

Complementar Municipal nº. 093/2016, de 21 

de Dezembro de 2016, que dispõe sobre a 

reestruturação administrativa do Poder 

Executivo do Município de Araporã. 

 

DECRETA: 

 

Art 1º - Ficam exonerados dos cargos 

as seguintes pessoas abaixo relacionadas: 

 

NOME CARGO 

Marcos Felipe Carvalho 
Martins 

Assessor de Apoio 

José Gomes da Silva Assessor de Apoio 

Flávia Lorena dos 
Santos 

Supervisor de 
Contencioso e Apoio 

Judicial 

Reidner Inácio Ferreira Assessor  Jurídico 

Lorhanne Souza Prado 
Araujo 

Assessor  Jurídico 

Raquel Duarte Costa Gerente de Convênios 

Jordana Inácio Ferreira 
Borges 

Diretor de Habitação 

Teriovaldo Donizete F. 
Marques 

Supervisor de 
Agropecuária 

Abastecimento 

Ana Paula Martins Diniz 
Coordenador do 

Cadastro Único/Bolsa 
Família 

Leila  Souza Aquino Coordenador Cras 

Iama Diniz Falco 
Diretora da Proteção 

Social Básica 

Carlos Henrique Soares 
da Silva 

Diretor de 
Comunicação e 

Imprensa 

Hugo Leonardo Cruz 
Supervisor de 

Cerimonial e Relações 
Publicas 

Eleide Alves Ribeiro 
Santana 

Chefe de Seção da 
Promoção e Eventos 

Brasilaves Borges da 
Silva 

Supervisor de 
Industria,Comercio,Tur

ismo e Relação 
Institucionais 

Luana Alves Silva Chefe de Seção de 

http://www.arapora.mg.gov.br/
mailto:licitacao@arapora.mg.gov.br


 
Ano: 02 / Edição: 301                     Araporã-MG, 12 de novembro de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

Página2 

Apoio e Novos 
Negócios 

Victor Santhiago de 
Oliveira e Lima 

Gerente de Ensino 
Infantil 

Marcio Vilela de Oliveira Diretor de Cultura 

Oneida Aparecida 
Ferrante 

Supervisor de Cultura 

Maria dos Reis do 
Carmo 

Coordenador de 
Contabilidade Geral 

Ailton Luiz Guerino 
Gerente de 

Manutenção Estradas 
Vicinais 

Fabiano Pereira Mariano 
Gerente de Fomento 
Agricultura Familiar 

Elaine Aparecida Santos 
Oliveira 

Diretor de Meio 
Ambiente Recursos 

Hídricos 

Ademir Donizet Alves 
Supervisor de 
Legislação e 

Fiscalização Ambiental 

Mauricio Divino Santana 
Chefe de Seção de 

Concessões de 
Transporte 

Erica Vianei Morais 
Chefe de Seção de 
Administrativo do 

Terminal Rodoviário 

Caricio Francisco da 
Silva 

Diretor de Água e 
Esgoto 

Alanna Thais Souza 
Ferreira 

Chefe de Seção de 
Manutenção de Redes 

Gustavo Coelho Rocha 
Diretor de Obras e 

Infraestrutura 

Alessandra Alves 
Santos 

Assessor de Apoio ao 
Gabinete 

Adriana Helena de 
Oliveira Faria 

Diretor Adm. do 
Hospital Municipal 

Paula Cristina Borges 
Supervisor de 
Faturamento 

Hospitalar 

Luciano Basso 
Diretor de Gestão de 

Saúde 

Lucas Santos Marques 
Coordenador de 
Administração 

Hospitalar 

Aline Aparecida Marinho 
Coordenador de 

Programas de Saúde 

Cleudy Silva Vilela Chefe de Seção de 

Controle de Zoonoses 
e Inspeção Animal 

Osmar Galé 
Supervisor de Esporte 

e Laser 

Andrean Carlos Soares 
Gerente de Esporte e 

Lazer 

Simone de Freitas Silva Assessor de Apoio 

Dione Luiz da Rocha 
Gerente de Defesa 

Civil 

Letícia Vilela de Oliveira Assessor de Apoio 

João Soares da Silva Assessor de Apoio 

 
        Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã, aos 

09 dias do mês de Novembro de 2018. 
 

RENATA CRISTINA SILVA BORGES 
Prefeita Municipal 

 
 

DECRETO Nº 3484/2018 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE 
AGENTE POLITICO E DÁ OUTRAS 
PROVIDENCIAS. 

 
A Prefeita Municipal de Araporã, 

Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais,  
 
             Considerando o disposto na Lei 
Complementar Municipal nº. 093/2016, de 21 
de Dezembro de 2016, que dispõe sobre a 
reestruturação administrativa do Poder 
Executivo do Município de Araporã;  

 
DECRETA 

 
Art.1º - Fica exonerado do cargo em 

comissão da Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico, Turismo, Relações Institucionais e 
Comunicação o Sr. Eduardo Ribeiro Borges. 

 
Art. 2º - Esse decreto entra em vigor 



 
Ano: 02 / Edição: 301                     Araporã-MG, 12 de novembro de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

Página3 

na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrario. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã-
MG, aos 09 dias do mês de novembro de 

2018. 
 

RENATA CRISTINA SILVA BORGES 
Prefeita Municipal 

 
 

DECRETO Nº 3485/2018. 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE 
AGENTE POLITICO E DÁ OUTRAS 
PROVIDENCIAS.                                                                                                                                                                        

 
 

    A Prefeita Municipal de Araporã, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais,  
 
             Considerando o disposto  na  Lei  
Complementar  Municipal  nº. 093/2016., de 21 
de Dezembro de 2016, que dispõe sobre a 
reestruturação administrativa do Poder 
Executivo do Município de Araporã ;  
 
 

DECRETA 
 

Art.1º - Fica exonerada do cargo em 
comissão de Secretaria de Ação Social, 
Habitação e Defesa Civil a Sra. Fabianni 
Gonçalves Antonio. 

 
Art. 2º - Esse decreto entra em vigor 

na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrario. 

 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã-
MG, aos 09 dias do mês de novembro de 

2018. 
 

RENATA CRISTINA SILVA BORGES 
Prefeita Municipal 

DECRETO N.º 3486/2018. 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO INTERINA 
DE CARGO COMISSIONADO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL, 
HABITAÇÃO E DEFESA CIVIL 

 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE 
ARAPORÃ/MG, Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições legais, e 
 

Considerando a gravidade da 
situação financeira do Município de Araporã 
provocada sobretudo pela ausência de 
repasses Constitucionais compulsórios por 
parte do Estado de Minas Gerais, em especial 
os recursos da quota parte do Imposto sobre 
Circulação de Mercadorias e Serviços (ICMS) e 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais de Educação (FUNDEB); 

Considerando a necessidade de 
adotar providências de contenção de 
despesas, objetivando assegurar a 
continuidade dos serviços pública e a 
integridade material e formal dos 
procedimentos contábeis e a eficácia dos 
controles na execução orçamentária e 
financeira da Administração Municipal de 
Araporã; 

Considerando as disposições 
contidas na Lei Federal n.º 4.320, de 17 de 
março de 1964, e na Lei Complementar n.º 
101, de 04 de maio de 2000; 

Considerando, a determinação 
para observância irrestrita aos princípios 
constitucionais da legalidade, da moralidade, 
da impessoalidade, da publicidade e da 
eficiência, que regem a administração pública; 

Considerando a necessidade 
premente de atendimento a demandas de 
serviços públicos necessários, essenciais e 
contínuos, tendo em vista a escassez de 
recursos; 

Considerando a necessidade de 
preenchimento temporário do cargo vago de 
Secretária Municipal de Ação Social, Habitação 
e Defesa Civil, para a continuidade das 
atividades do órgão, tendo em vista a 



 
Ano: 02 / Edição: 301                     Araporã-MG, 12 de novembro de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

Página4 

exoneração da titular anteriormente nomeada 
como medida de contenção de despesas; 

 
DECRETA: 

 
 Art. 1º Fica nomeada a 

senhora Eliane Santana Martins, atual 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ESPORTE para 
exercer interinamente e cumulativamente o 
cargo vago de provimento em comissão de 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 
HABITAÇÃO E DEFESA CIVIL, sem 
vencimentos e vantagens inerentes ao cargo, e 
sem prejuízo das atribuições do que 
atualmente ocupa. 

 
 Art. 2º A servidora 

continuará a receber somente a remuneração 
atribuída ao cargo de Secretária Municipal de 
Esporte; 

 
 Art. 3º Este Decreto entra 

em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã-
MG, aos 09 dias do mês de novembro de 

2018. 
 

 
RENATA CRISTINA SILVA BORGES 

Prefeita Municipal 
 
 

DECRETO Nº 3487/2018. 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE 
AGENTE POLITICO E DÁ OUTRAS 
PROVIDENCIAS.                                                                                                                                                                       

 
 

A Prefeita Municipal de Araporã, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais; 

 
            Considerando o disposto na Lei 
Complementar  Municipal  nº. 093/2016, de 21 
de Dezembro de 2016, que dispõe sobre a 

reestruturação administrativa do Poder 
Executivo do Município de Araporã ;  
 

DECRETA: 
 

Art 1º - Fica exonerado do cargo de 
Secretario de Agropecuária, Abastecimento, 
Meio Ambiente e Recursos Hídricos o Sr. Luiz 
Carlos Guerino. 
 
  Art. 2º - Este Decreto entra em vigor 
na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 
 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã, aos 

09 dias do mês de novembro de 2018. 
 
 

RENATA CRISTINA SILVA BORGES 
Prefeita Municipal 

 
 

 
 

DECRETO 0016/2018 
 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE 
SERVIDOR COMISSIONADO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O Diretor do Departamento de Água e 

Esgoto de Araporã, Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições legais; 

 
             Considerando o disposto na Lei  
Municipal  nº. 1053/2013, que Cria o 
Departamento Municipal de Água e Esgoto – 
DMAE e a Lei n°1210/2017 que cria cargos em 
comissão neste Departamento do Município de 
Araporã/MG, como entidade autarquia de 
direito público, da administração indireta e dá 



 
Ano: 02 / Edição: 301                     Araporã-MG, 12 de novembro de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

Página5 

outras providências; 
 

DECRETA: 
 

Art 1º - Fica exonerada do cargo de 
Chefe de Seção de Contas e Consumo a Srta. 
Samella Talinne de Lazaro Borges. 

 
      Art 2º - Esse decreto entra em vigor na 
data de sua publicação.  
                  

Município de Araporã - MG, aos 09 dias do 
mês de novembro de 2018. 

 
 

Waldemar Coelho Filho 
Diretor do DMAE 

 
 

DECRETO 0017/2018 
 
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE 
SERVIDOR COMISSIONADO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O Diretor do Departamento de Água e 

Esgoto de Araporã, Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições legais; 

 
             Considerando o disposto na Lei 
Municipal nº. 1053/2013, que Cria o 
Departamento Municipal de Água e Esgoto – 
DMAE e a Lei n°1210/2017 que cria cargos em 
comissão neste Departamento do Município de 
Araporã/MG, como entidade autarquia de 
direito público, da administração indireta e dá 
outras providências; 
 

DECRETA: 
 

Art 1º - Fica exonerado do cargo de 
Chefe da Seção de Expansão Sr. Jonas 
Aparecido Cardoso. 

 
            Art 2º - Esse decreto entra em vigor na 
data de sua publicação.  
 

Município de Araporã - MG, aos 09 dias do 

mês de novembro de 2018. 
 
 

Waldemar Coelho Filho 
Diretor do DMAE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


